
 

P á g i n a  1 | 1 

 

S.                     R. 
 

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL 

MARINHA 

DIREÇÃO DE ABASTECIMENTO 

 
Assunto: NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO. 

 
Referência: NPD 3019027300 – Aquisição e Manutenção Material de Limitação de Avarias. 

 
 

Ex. mos Senhores 
            Expressofogo, Lda. 

 
 
1. Notificam-se V. Ex.as que, por despacho do Chefe da Divisão de Obtenção, foi adjudicado 

o procedimento em referência, nos termos abaixo indicados: 
 

a) Adjudicatário: Expressofogo, Lda.;
b) Objeto do contrato a celebrar: Aquisição e Manutenção Material de L.A.;
c) Valor contratual (sem IVA): 6.989,10 €. 

 
2. Mais se notifica que, no prazo de 3 (três) dias, sejam entregues os seguintes documentos 

emitidos pelas entidades competentes ou a respetiva autorização para se proceder à sua 
verificação junto dos meios competentes para o efeito: 

 
a) Declaração conforme o Anexo B ao Programa de Procedimento; 
b) Certidão relativa a dívidas por contribuições à Segurança Social; 
c) Situação regularizada relativamente a dívidas por impostos ao Estado 

Português; 
d) Certidão de Registo Criminal dos membros dos órgãos sociais e da pessoa 

coletiva; 
e) Certidão Permanente de Registo Comercial. 

 
 

3. Notificam-se ainda V. Ex.as que, nos termos da alínea (a ou c) do n.º 1 do artigo 95.º do 
CCP, não haverá lugar a outorga de contrato, porquanto o prazo de fornecimento é de 20 
dias. 

 

Com os melhores cumprimentos, 
 

 
O CHEFE DA DIVISÃO DE OBTENÇÃO, 

 
 
 

Bruno Alexandre Vilhena Lúcio 
Capitão-tenente AN 



Número do Processo de Despesa (NPD): 3019027300

O número do pedido de compra e as informações constantes no campo de observações devem constar em todos os documentos de entrega e

embalagens que origine._______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00010 4210MD0049622 FATO DE APROXIMACÃO DE CHAMA 3 EA

812,00/1 EA 2.436,00

IVA 23% 560,28

Refª.Fab.: 13091591 Cód.Fab.: 43937

Data de remessa: 11-11-2019

Descrição:

FATO ALUMINIZADO DE APROXIMAÇÃO DE CHAMA FATO DE APROXIMAÇÃO DE CHAMA

Área de Material: Artefactos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/002/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DEP-13-ARTEFACTOS

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

N.º Fornecedor:256995

EXPRESSOFOGO - COMÉRCIO

DE MATERIAL DE COMBATE A

RUA QUINTA DO GATO BRAVO, LT 19

2810-352 ALMADA

NIF: 506429776

Tel: 212595776 Fax: 212581735

E-mail: geral@expressofogo.pt

Entidade Requisitante:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

NIF: 600012662

1/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00020 4210001424949 MACHADO DE BOMBEIRO 1 EA

125,00/1 EA 125,00

IVA 23% 28,75

Refª.Fab.: GGGA926TYPE2 Cód.Fab.: 76109

Data de remessa: 11-11-2019

Área de Material: Artefactos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/001/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT - SMSG D13

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

2/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00030 4210MD0049622 FATO DE APROXIMACÃO DE CHAMA 2 EA

812,00/1 EA 1.624,00

IVA 23% 373,52

Refª.Fab.: 13091591 Cód.Fab.: 43937

Data de remessa: 11-11-2019

Descrição:

FATO ALUMINIZADO DE APROXIMAÇÃO DE CHAMA FATO DE APROXIMAÇÃO DE CHAMA

Área de Material: Artefactos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/002/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT - SMSG D17

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

3/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00040 4210997544311 EXTINTOR DE INCENDIO 2KG 1 EA

45,00/1 EA 45,00

IVA 23% 10,35

Refª.Fab.: 2738/63 Cód.Fab.: U2743

Data de remessa: 11-11-2019

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/001/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

4/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00050 98390000 PO QUIMICO/9KG/2010/2010/REF 857168// 1 EA

19 dias 19,20/1 EA 19,20

IVA 23% 4,42

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

5/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00060 98390000 CO2/5KG/13448/2009// 5 EA

19 dias 15,50/1 EA 77,50

IVA 23% 17,83

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

6/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00070 4210991986341 EXTINTOR PORTATIL DE CO2 22 EA

55,00/1 EA 1.210,00

IVA 23% 278,30

Refª.Fab.: S-81-1552-01 Cód.Fab.: KCNH8

Data de remessa: 11-11-2019

Descrição:

EXTINTOR PORTATIL DE ANIDRIDO CARBONICO (CO2) COM CAPACIDADE DE 5KG

Área de Material: Artefactos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/001/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT - SMG D13

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00080 98390000 HALLON 1301/72,3 KGS/1984/2005/NOV18/NR. 1 EA

19 dias 112,50/1 EA 112,50

IVA 23% 25,88

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

7/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00090 98390000 DISPARO HALON/-/-/-/NOV18/DISPARO AH DIS 1 EA

19 dias 62,50/1 EA 62,50

IVA 23% 14,38

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00100 98390000 AGUA/09LT/-// 6 EA

19 dias 26,30/1 EA 157,80

IVA 23% 36,29

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

8/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00110 98390000 CO2/45KG/SISTEMAS FIXOS// 3 EA

19 dias 99,80/1 EA 299,40

IVA 23% 68,86

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

00120 98390000 PO QUIMICO ABC/12KG/-// 2 EA

19 dias 25,80/1 EA 51,60

IVA 23% 11,87

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

9/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00130 98390000 PO QUIMICO ABC/6KG/-// 1 EA

19 dias 19,30/1 EA 19,30

IVA 23% 4,44

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

00140 98390000 HALON/69KG/SISTEMAS FIXOS// 3 EA

19 dias 99,80/1 EA 299,40

IVA 23% 68,86

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

10/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00150 98390000 HALON/25KG/SISTEMAS FIXOS// 1 EA

19 dias 79,80/1 EA 79,80

IVA 23% 18,35

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

00160 98390000 N2/3KG/SISTEMAS FIXO// 5 EA

19 dias 49,80/1 EA 249,00

IVA 23% 57,27

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

11/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00170 98390000 N2/2KG/SISTEMAS FIXOS// 1 EA

19 dias 39,80/1 EA 39,80

IVA 23% 9,15

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00180 98390000 AFFF / 7 / 2015 / MAR15 / OUT18 / EXTINT 1 EA

19 dias 19,50/1 EA 19,50

IVA 23% 4,49

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

12/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00190 98390000 AFFF / 14 / 2015 / JUL15 / OUT18 / EXTIN 1 EA

19 dias 29,50/1 EA 29,50

IVA 23% 6,79

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

13/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00200 98390000 PO QUIMICO/6KG/2018/2018/23072019/-// 1 EA

19 dias 17,50/1 EA 17,50

IVA 23% 4,03

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00210 98390000 EXTINTOR PORTATIL/PO QUIMICO/2/2018/NOV1 1 EA

19 dias 7,40/1 EA 7,40

IVA 23% 1,70

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

14/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11



_______________________________________________________________________

Item Cód.Art./Serv. Descrição do Artigo/Serviço Tipo de Qtd Unid.Forn.

Prazo Entrega Preço Liq./por Avaliação Valor( EUR )_______________________________________________________________________

00220 98390000 -EXTINTOR PORTATIL/PO QUIMICO/2/2018/NO 1 EA

19 dias 7,40/1 EA 7,40

IVA 23% 1,70

Data de remessa: 30-11-2019

Descrição:

Outros serviços

Nº Compromisso/Item/Ano: 3019618303/003/2019

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

DA DOT

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

______________________________________________________________________

Total Líquido 6.989,10

IVA 23% 1.607,51

Total Líquido c/ IVA 8.596,61______________________________________________________________________

15/15

Processado por computador

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330328753
Data: 2019-11-11

____________________

____________________


	3019027300 20191111 - NOTIF ADJ
	3019027300 20191111 - PC

		2019-11-12T17:29:02+0000
	Bruno Alexandre Vilhena Lúcio




